
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯМАЛЬСКИЙ РАЙОН 
ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯМАЛЬСКОГО РАЙОНА   

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
25 июня 2024 г.         № 572 

 
с. Яр-Сале 

 
 

О внесении изменений в муниципальную программу муниципального округа 
Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа 

«Цифровая трансформация»  
 

В соответствии с решением Думы Ямальского района от 24 мая 2024 года № 
30 «О внесении изменений в решение Думы Ямальского района от 13 декабря 
2023 года № 82 «О бюджете муниципального округа Ямальский район Ямало-
Ненецкого автономного округа на 2023 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов», постановлением Администрации Ямальского района от 17 июня 2022 года 
№ 703 «О муниципальных программах муниципального округа Ямальский район 
Ямало-Ненецкого автономного округа», руководствуясь частью 3 статьи 36, 
пунктом 5 части 1 статьи 52 Устава муниципального округа Ямальский район 
Ямало-Ненецкого автономного округа, распоряжением Главы Ямальского района 
от 22 мая 2024 года № 1021-о «О возложении исполнения обязанностей», 
Администрация Ямальского района п о с т а н о в л я е т: 

 
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную 

программу муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного 
округа «Цифровая трансформация», утвержденную постановлением Администрации 
Ямальского района от 27 декабря 2022 года (в редакции постановлений 
Администрации Ямальского района от 21 марта 2023 года № 297, от 7 июля 2023 года 
№ 647, от 24 октября 2023 года № 986, от 11 декабря 2023 года № 1143, от 19 
февраля 2024 года № 156). 

2. Отделу документационного обеспечения Управления делами 
Администрации Ямальского района обеспечить опубликование настоящего 
постановления в в сетевом издании «ЯТВ» (YAMALTV.ru) и размещение на 
официальном сайте муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого 
автономного округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(https://yam.yanao.ru). 
 
 
 
Заместитель Главы Администрации 
              Ямальского района                                                               М.И. Карелин 



2 
 

 
 
 
 
 

УТВЕРЖДЕНЫ                                                                             
постановлением Администрации 

Ямальского района 

 от 25 июня 2024 года №  572      
 
 

Изменения, 
 которые вносятся в муниципальную программу муниципального округа 

Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа «Цифровая 
трансформация», утвержденную постановлением Администрации Ямальского 

района от 19 февраля 2024 года № 156 
 

1. Раздел «Объем финансирования муниципальной программы» паспорта 
муниципальной программы изложить в следующей редакции: 
« 
Объем финансирования 
муниципальной программы 

Всего Расходы (тыс. руб.) 

276 840 

в т.ч. по источникам финансирования: 

окружной бюджет 45 269 

местный бюджет 231 571 

 ».



3 
 

2. Таблицу «Финансовое обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 
« 

№ 
п/п 

Структурные элементы 
муниципальной программы, 
ответственный исполнитель/ 

соисполнитель 
 

Источники 
финансирования 

Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей) 

всего в том числе 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027-2030 
год 

2031-
2035 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Муниципальная программа муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа 
«Цифровая трансформация» 

 Общий объем бюджетных 
ассигнований, 

предусмотренный на 
реализацию муниципальной 

программы 

всего 276 840 49 390 22 258 18 132 18 706 74 824 93 
530 

окружной бюджет 45 269 2 585 3 557 3 557 3 557 14 228 17 
785 

местный бюджет 231 571 46 805 18 701 14 575 15 149 60 596 75 
745 

в т.ч.: 

Ответственный исполнитель 
(Управление информационных 

технологий) 
 
 

всего 276 840 49 390 22 258 18 132 18 706 74 824 93 
530 

окружной бюджет 45 269 2 585 3 557 3 557 3 557 14 228 17 
785 

местный бюджет 231 571 46 805 18 701 14 575 15 149 60 596 75 
745 

2. Направление 1 «Развитие информационно-коммуникационных технологий и обеспечение информационной безопасности органов 
местного самоуправления» 

2.1 
 
 
 
 

Комплекс процессных 
мероприятий «Развитие 

информационно-
телекоммуникационной 

инфраструктуры» 

всего 228 670 46640 18 473 14347 14921 59 684 74 
605 

местный бюджет 228 670 46640 18 473 14347 14921 59 684 74 
605 



4 
 

  

в т.ч.: 

Ответственный исполнитель 
(Управление информационных 

технологий) 
 
 

всего 228 670 46640 18 473 14347 14921 59 684 74 
605 

местный бюджет 228 670 46640 18 473 14347 14921 59 684 74 
605 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

3. Направление 2 «Государственное регулирование предоставления качественных услуг связи» 

3.1 
 
 
 
 
 
 

Комплекс процессных 
мероприятий «Обеспечение 
населения труднодоступных 
территорий района услугами 

связи» 
 
 

всего 48 170 2750 3785 3785 3785 15 140 18 
925 

окружной бюджет 45 269 2585 3557 3557 3557 14 228 17 
785 

местный бюджет 2 901 165 228 228 228 912 1 140 

в т.ч. 

Ответственный исполнитель 
(Управление информационных 

технологий) 
 
 
 

всего 48 170 2750 3785 3785 3785 15 140 18 
925 

окружной бюджет 45 269 2585 3557 3557 3557 14 228 17 
785 

местный бюджет 2 901 165 228 228 228 912 1 140 

». 
3. Таблицу «Перечень мероприятий муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 
« 

№ 
п/п 

Наименование муниципальной программы, 
ответственного исполнителя, соисполнителя, 

Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей) 

всего в том числе 



5 
 

направления, комплекса процессного мероприятия, 
ответственного исполнителя, соисполнителя, 

мероприятия, регионального проекта, мероприятия, 
ответственного исполнителя, соисполнителя 

 

2023 
год 

2024 год 2025 год 2026 год 2027-
2030 год 

2031-2035 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Муниципальная программа муниципального округа 
Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа 

«Цифровая трансформация»– всего, в т.ч. 

276 840 49390 22 258 18132 18706 74824 93530 

 окружной бюджет 45269 2585 3557 3557 3557 14228 17785 

 местный бюджет 231 571 46805 18 701 14575 15149 60596 75745 

 Ответственный исполнитель муниципальной 
программы (Управление информационных технологий)- 

всего 

276 840 49 390 22 258 18 132 18 706 74 824 93 530 

 окружной бюджет 45269 2585 3557 3557 3557 14228 17785 

 местный бюджет 231 571 46805 18 701 14575 15149 60596 75745 

 Направление 1 «Развитие информационно-коммуникационных технологий и обеспечение информационной безопасности органов 
местного самоуправления» 

 Комплекс процессных мероприятий 
«Развитие информационно-телекоммуникационной 

инфраструктуры» 

228 670 46640 18 473 14347 14921 59684 74605 

 местный бюджет 228 670 46640 18 473 14347 14921 59684 74605 

 Мероприятие 1 Сопровождение ВОЛС и интеграция в 
единую локальную сеть отраслевых (функциональных) и 
территориальных органов Администрации Ямальского 

района 

87334 6484 6443 6527 6788 27152 33940 

 Ответственный исполнитель (Управление 
информационных технологий) - всего 

87334 6484 6443 6527 6788 27152 33940 

 местный бюджет 87334 6484 6443 6527 6788 27152 33940 

 Мероприятие 2 Приобретение средств вычислительной 35 322 30972 4 350 0 0 0 0 



6 
 

техники и оборудования, соответствующих современным 
требованиям отраслевых (функциональных) и 

территориальных органов Администрации Ямальского 
района 

 Ответственный исполнитель (Управление 
информационных технологий) - всего 

35 322 30972 4 350 0  0 0 

 местный бюджет 35 322 30972 4 350 0 0 0 0 

 Мероприятие 3 Приобретение лицензионного 
программного обеспечения отечественного производства 

для отраслевых (функциональных)  и территориальных 
органов Администрации Ямальского района 

99 052 5171 4 731 7820 8133 32532 40665 

 Ответственный исполнитель (Управление 
информационных технологий) - всего 

99 052 5171 4 731 7820 8133 32532 40665 

 местный бюджет 99 052 5171 4 731 7820 8133 32532 40665 

 Мероприятие 4 Обучение специалистов в области защиты 
информации, и информационных технологий 

218 218 0 0 0 0 0 

 Ответственный исполнитель (Управление 
информационных технологий) - всего 

218 218 0 0 0 0 0 

 местный бюджет 218 218 0 0 0 0 0 

 Мероприятие 5 Виртуализация рабочих мест на основе 
отечественных (российских) технологий 

0 0 0 0 0 0 0 

 Ответственный исполнитель (Управление 
информационных технологий) - всего 

0 0 0 0 0 0 0 

 местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

 Мероприятие 6 Приобретение и установка 
информационных киосков для получения 

государственных и муниципальных услуг Ямальского 
района 

0 0 0 0  0 0 

 Ответственный исполнитель (Управление 
информационных технологий) - всего 

0 0 0 0 0 0 0 



7 
 

 местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

 Мероприятие 7 Приобретение лицензионного 
программного обеспечения отечественного 

происхождения в области защиты, хранения и обработки 
информации 

6744 3795 2949 0 0 0 0 

 Ответственный исполнитель (Управление 
информационных технологий) - всего 

6744 3795 2949 0 0 0 0 

 местный бюджет 6744 3795 2949   0 0 

 Мероприятие 8 Проведение аттестации рабочих мест по 
информационной безопасности отраслевых 

(функциональных) и территориальных органов 
Администрации Ямальского района 

0 0 0 0 0 0 0 

 Ответственный исполнитель (Управление 
информационных технологий) - всего 

0 0 0 0 0 0 0 

 местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

 Направление 2 «Государственное регулирование предоставления качественных услуг связи» 

 Комплекс процессных мероприятий  «Обеспечение 
населения труднодоступных территорий района 

услугами связи» 

48170 2750 3785 3785 3785 15140 18925 

 Мероприятие 1 Компенсация убытков операторам 
сельской телефонной связи 

48170 2750 3785 3785 3785 15140 18925 

 Ответственный исполнитель (Управление 
информационных технологий) - всего 

48170 2750 3785 3785 3785 15140 18925 

 местный бюджет 2901 165 228 228 228 912 1140 

 окружной бюджет 45269 2585 3557 3557 3557 14228 17785 

 
».  

4. Таблицу «Показатели муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 
« 

Показатели муниципальной программы  



8 
 

 

N Наименование показателя, 
(ед. изм.)1 

Документ основание 
(при наличии) 

Базовый 
показатель на 

начало 
реализации 

муниципальной 
программы 

(2021г.) 

Значения показателя по годам Ответственный 
исполнитель / 
соисполнитель 2023 

год 
2024 
год 

2025 
год 

2026 -
2030 
годы 

2031-
2035 
годы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Муниципальная программа муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа «Цифровая 
трансформация» 

 Цель:повышение качества жизни населения  Ямальского района на основе использования информационных и 
телекоммуникационных технологий 

 Показатель 1  
Количество приобретённых 

средств вычислительной 
техники и оборудования, 

соответствующих 
современным требованиям, 
используемых в отраслевых 

(функциональных) и 
территориальных органах 

Администрации Ямальского 
района 

(шт.) 

 30 20 26 20 80 80 Управление 
информационных 

технологий 
 
 
 
 
 
 

 
 



9 
 

 Весовое значение показателя 
1 

Х Х 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

 Показатель 2 
Удовлетворенность 

населения качеством 
предоставления услуг связи 

(%) 

 70 70 70 80 100 100 

 Весовое значение показателя 
2 

Х Х 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

 Направление  1 «Развитие информационно-коммуникационных технологий и обеспечение информационной безопасности органов 
местного самоуправления» 

 Весовое значение 
направления 1 

Х Х 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5  

 Комплекс процессных мероприятий «Развитие информационно-телекоммуникационной инфраструктуры» 

 Показатель 1 
Количество отраслевых 

(функциональных) и 
территориальных 

органов Администрации 
Ямальского района, 

включенных в единую 
кабельную систему (ВОЛС) 

(шт.) 

 13 13 15 17 20 20 Управление 
информационных 

технологий 

 Весовое значение показателя 
1 

Х Х 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33  



10 
 

 Показатель 2 Доля 
операционных систем и 
офисного программного 

обеспечения отечественного 
производства, используемого 

в отраслевых 
(функциональных) и 

территориальных органах 
Администрации Ямальского 

района (%) 

Приказ Министерства 
цифрового развития, 

связи и массовых 
коммуникаций РФ от 

8 мая 2019 г. N 184 
"Об утверждении 

методических 
рекомендаций по 

переходу 
предприятий, 
учреждений и 
организаций, 

подведомственных 
федеральным 

органам 
исполнительной 
власти, органам 
исполнительной 
власти субъектов 

Российской 
Федерации, органам 

местного 
самоуправления и 
государственным 
внебюджетным 

фондам, на 
преимущественное 

использование 
отечественного 
программного 

30 70 80 
 

90 100 100 Управление 
информационных 

технологий 



11 
 

обеспечения, в том 
числе офисного 
программного 
обеспечения" 

 Весовое значение показателя 
2 

Х Х 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33  

 Показатель 3 Количество 
специалистов, прошедших 

обучение  в области защиты  
информации и 

информационных технологий 
(чел.) 

 1 3 3 
 

3 10 10 Управление 
информационных 

технологий 

 Весовое значение показателя 
3 

Х Х 0,34 0,34 0,34 0,34 0,34  

 Направление  2 «Государственное регулирование предоставления качественных услуг связи» 

 Весовое значение  
направления 2 

Х Х 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5  

 Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение населения труднодоступных территорий района услугами связи» 

 Показатель 1  
Эффективность работы сети 

сельской телефонной связи в 
отдаленных и 

труднодоступных 
населенных пунктах, 

(%) 

 70 70 70 70 70 70 Управление 
информационных 

технологий 



12 
 

 Весовое значение  
направления 1 

Х Х 1 1 1 1 1  

           ». 


